Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Edital Retificador referente ao

Edital Nº 103/2022 - RTR-SG/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

(RP/IFMT/CAPES/IFMT)

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 11/04/2017, publicado no D.O.U. de
12/04/2017, e considerando o edital nº 103/2022 de abertura de inscrições, visando à seleção de cadastro de

reserva para Preceptores (Tabela 1), para integrar o Programa de Residência Pedagógica dentro do PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA – RP/IFMT, relativas à proposta aprovada pelo IFMT no
Edital CAPES n˚ 24/2022, resolve:

1. Retificar o item 1.3 Das Vagas Oferecidas do edital nº 103/2022

ONDE SE LÊ:

Quadro 1 - distribuição de vagas por município, escolas de Educação Básica habilitadas e componente curricular.

Município/

núcleo

Escolas habilitadas Componente curricular

JACIARA

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato

Grosso - Núcleo
Avançado de Jaciara

Licenciatura em Ciências da
Natureza ou Licenciatura
em Biologia/Ciências
Biológicas

JACIARA
Escola Estadual Artur
Ramos

Licenciatura em Ciências da
Natureza ou Licenciatura
em Biologia/Ciências
Biológicas

JACIARA
Escola Estadual
Antonio Ferreira
Sobrinho

Licenciatura em Ciências da
Natureza ou Licenciatura
em Biologia/Ciências
Biológicas

Confresa

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato
Grosso, campus
Confresa

Licenciatura em Física

Confresa
Escola Estadual 29 de
Julho

Licenciatura em Química

Confresa
Escola Estadual da
Polícia Militar Cabo
José Martins de Moura

Licenciatura em Biologia

Juína
Escola Estadual Militar
Tiradentes Ezequiel
Ramin

Licenciatura em Ciências da
Natureza ou Licenciatura
em Biologia/Ciências
Biológicas

Juína
Escola Estadual 21 de
Abril

Licenciatura em Ciências da
Natureza ou Licenciatura
em Biologia/Ciências
Biológicas

Juína
Escola Estadual Dr.
Artur Antunes Maciel

Licenciatura em Ciências da
Natureza ou Licenciatura
em Biologia/Ciências
Biológicas

Rondonópolis
Escola Estadual Daniel
Martins Moura

Licenciatura em Ciências da
Natureza ou Licenciatura
em Biologia/Ciências
Biológicas

Rondonópolis
Escola Municipal de
Ensino Fundamental
Rural Fazenda Carimã

Licenciatura em Ciências da
Natureza ou Licenciatura
em Biologia/Ciências
Biológicas

Rondonópolis
Escola Estadual Militar
Dom Pedro II

Licenciatura em Ciências da
Natureza ou Licenciatura
em Biologia/Ciências
Biológicas

Primavera do
Leste

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato
Grosso - campus
Primavera do Leste

Licenciatura em Química

Primavera do
Leste

Escola Estadual
Professora Maria
Sebastiana de Souza

Licenciatura em Química

Primavera do
Leste

Escola Estadual
Monteiro Lobato

Licenciatura em Química

LEIA-SE:

Quadro 1 - distribuição de vagas por município, escolas de Educação Básica habilitadas e componente curricular.

Município/

núcleo

Escolas habilitadas Componente curricular

JACIARA

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato

Grosso - Núcleo
Avançado de Jaciara

Licenciatura em Ciências da
Natureza ou Licenciatura
em Biologia/Ciências
Biológicas

JACIARA
Escola Estadual Artur
Ramos

Licenciatura em Ciências da
Natureza ou Licenciatura
em Biologia/Ciências
Biológicas

JACIARA
Escola Estadual
Antonio Ferreira
Sobrinho

Licenciatura em Ciências da
Natureza ou Licenciatura
em Biologia/Ciências
Biológicas

JACIARA
Escola Estadual
Milton Costa Ferreira

Licenciatura em Ciências da
Natureza ou Licenciatura
em Biologia/Ciências
Biológicas

Confresa

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato
Grosso, campus
Confresa

Licenciatura em Física

Confresa
Escola Estadual 29 de
Julho

Licenciatura em Química

Confresa
Escola Estadual da
Polícia Militar Cabo
José Martins de Moura

Licenciatura em Biologia

Juína
Escola Estadual
Militar Tiradentes
Ezequiel Ramin

Licenciatura em Ciências da
Natureza ou Licenciatura
em Biologia/Ciências
Biológicas

Juína
Escola Estadual 21 de
Abril

Licenciatura em Ciências da
Natureza ou Licenciatura
em Biologia/Ciências
Biológicas

Juína
Escola Estadual Dr.
Artur Antunes Maciel

Licenciatura em Ciências da
Natureza ou Licenciatura
em Biologia/Ciências
Biológicas

Rondonópolis
Escola Estadual Daniel
Martins Moura

Licenciatura em Ciências da
Natureza ou Licenciatura
em Biologia/Ciências
Biológicas

Rondonópolis
Escola Municipal de
Ensino Fundamental

Licenciatura em Ciências da
Natureza ou Licenciatura

Atividades Data

Lançamento do Edital no site do IFMT e início das inscrições 15/09/2022

Inscrições dos candidatos

15/09/2022 até as 23
horas (horário de

Cuiabá) do
dia 22/09/2022

Análise dos documentos dos inscritos e Seleção dos candidatos pelos
Orientadores

23/09/2022

Encaminhamento da lista de classificados pelos Orientadores à
Coordenação Institucional

até 26/09/2022

Divulgação do resultado preliminar até 27/09/2022

Recursos

de 27/09 até as 23
horas (horário de

Cuiabá) do
dia 28/09/2022

Encaminhamento da lista de classificados pelos Coordenadores de área
à Coordenação Institucional após a análise dos recursos

até 29/09/2022

Rural Fazenda Carimã em Biologia/Ciências
Biológicas

Rondonópolis
Escola Estadual
Militar Dom Pedro II

Licenciatura em Ciências da
Natureza ou Licenciatura
em Biologia/Ciências
Biológicas

Primavera do
Leste

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato
Grosso - campus
Primavera do Leste

Licenciatura em Química

Primavera do
Leste

Escola Estadual
Professora Maria
Sebastiana de Souza

Licenciatura em Química

Primavera do
Leste

Escola Estadual
Monteiro Lobato

Licenciatura em Química

2. Retificar o item 1.4 Cronograma do edital nº 103/2022.

ONDE SE LÊ:

Quadro 2 – Calendário do Processo Seletivo

LEIA-SE:

Quadro 2
–

	Documento assinado eletronicamente por: